CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 130 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tel. (61)3215-5130 | dep.eduardovelloso@camara.leg.br

COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CCTI

REQUERIMENTO Nº          DE 2023

(DO Sr. EDUARDO VELLOSO)

Requer o aditamento do Requerimento nº

13/2023 para inclusão de Representante da

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária

(EMBRAPA) a fim de discutir sobre a

importância de desenvolvimento e promoção

de economias regionais de inovação.

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, o aditamento

do Requerimento nº 13/2023 para inclusão de Representante da Empresa Brasileira de

Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA) a fim de discutir sobre a importância de desenvolvimento

e promoção de economias regionais de inovação.

Portanto, solicito que seja convidado a comparecer a este órgão técnico:

 Representante da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária

(EMBRAPA);

JUSTIFICATIVA

  A promoção e o desenvolvimento de economias regionais de inovação são

fundamentais para o crescimento econômico sustentável e a melhoria da qualidade de vida

das populações locais.

  Nesse sentido, a EMBRAPA possui décadas de experiência e conhecimento

acumulado em pesquisa agrícola e pecuária. A instituição desenvolveu tecnologias inovadoras *C
D2

37
13

41
93

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237134193600

RE
Q

 n
.1

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

3
12

:4
8:

07
.3

30
 -

CC
TI

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 130 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tel. (61)3215-5130 | dep.eduardovelloso@camara.leg.br

e sustentáveis para impulsionar a produtividade, a competitividade e a sustentabilidade do

setor agropecuário brasileiro. Além disso, essas tecnologias podem ser aplicadas

regionalmente, considerando as características específicas de cada região em razão dos

estudos técnicos desenvolvidos pela Empresa.

  Outrossim, a EMBRAPA possui um forte programa de transferência de

tecnologia, que visa levar as inovações desenvolvidas pela instituição para os produtores

rurais e outros atores do setor agropecuário. Esse processo de transferência é fundamental

para promover a adoção de práticas inovadoras e impulsionar o desenvolvimento econômico

regional. A EMBRAPA pode desempenhar um papel de liderança na disseminação de

conhecimentos e tecnologias que impulsionem as economias regionais de inovação.

Diante do exposto, tendo em vista que a presente audiência pública tratará de

debate que abrange diretamente inovação, efetividade e produtividade no setor de agricultura

e pecuária brasileiro, peço aprovação aos nobres pares deste Requerimento.

Sala da Comissão,      de maio de 2023.

Respeitosamente,

Eduardo Velloso

DEPUTADO FEDERAL

*C
D2

37
13

41
93

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237134193600

RE
Q

 n
.1

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

3
12

:4
8:

07
.3

30
 -

CC
TI